
XIV - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE
DEL 7 DICEMBRE 2021

(Prosecuzione lavori della seduta del 29 novembre 2021)
L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese di dicembre, alle ore 9,30, nella sede della 
Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia,  si  è  riunita  la  Giunta  camerale,  convocata  dal 
Presidente  con inviti trasmessi  via  pec  prott.  nn.  26200 e  26201 del  2  dicembre  2021 e 
successiva integrazione prott. nn. 26444 e 26445 del 6 dicembre 2021, per la trattazione dei 
punti di cui all'ordine del giorno.
La  seduta  si  svolge  presso  la  Sala  Giunta,  all'ingresso  della  quale  sono  stati  messi  a  
disposizione dei Signori partecipanti i D.P.I.- La collocazione nell'aula è stata opportunamente 
articolata nel rispetto delle distanze previste nelle disposizioni vigenti in materia di contrasto 
alla diffusione del virus Covid-19.

SONO PRESENTI
nella sede camerale

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Galimberti Riccardo Commercio

3. Guastella Salvatore Commercio

4. Molino Sebastiano Artigianato

5. Privitera Vincenza Commercio

Tramite collegamento in video conferenza:
6. Guzzardi Filippo Industria

7. Pappalardo Giovanni Agricoltura

8. Politino Salvatore Commercio

PRESENTE:  Il Collegio Straordinario dei Revisori dei conti in modalità telematica.
SEGRETARIO: Dott. Rosario Condorelli Segretario Generale 
Partecipa ai lavori il Dott. Roberto Cappellani, Capo Area Supporto Interno
Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  e  valida  la 
seduta.

O M I S S I S
Si allontanano il Segretario Generale Dott. Rosario Condorelli e il Dott. Roberto Cappellani
Funge da Segretario verbalizzante il Dott. Riccardo Galimberti

O M I S S I S
Rientrano il Segretario Generale Dott. Rosario Condorelli e il Dott. Roberto Cappellani

O M I S S I S
Deliberazioni n. 86 del 7 dicembre 2021

Oggetto: Formalizzazione  mandato  al  Presidente  in  vista  della  trattazione  da  parte 
dell'Assemblea Ordinaria dei Soci della S.A.C. S.p.A. che si terrà il 10 dicembre 
2021  sul  seguente  argomento:  “SO.A.CO.  S.p.A.  fusione per  incorporazione – 
atto di indirizzo”.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N. 86          DEL 7 DICEMBRE 2021

OGGETTO: Formalizzazione  mandato  al  Presidente  in  vista  della  trattazione  da  parte 
dell'Assemblea Ordinaria dei Soci della SAC  S.p.A. che si terrà il 10 dicembre 
2021 sul seguente argomento: “SO.A.CO. S.p.A. fusione per incorporazione – 
atto di indirizzo”.  

Relazione del Presidente 

VISTA la nota pervenuta in data 3 dicembre 2021 da parte della Presidenza della S.A.C. S.p.A.  
registrata al protocollo camerale n. 26400 del 06.12.2021 e successiva integrazione pervenuta 
in data  6 dicembre 2021 registrata al protocollo camerale n. 26468, pari data, con la quale  
sono stati trasmessi i documenti relativi inerenti l'esame del punto 2 posto all'o.d.g. della 
prossima Assemblea dei  Soci  S.A.C.  fissata per  il  giorno 10 dicembre 2021 ed avente ad 
oggetto: “SO.A.CO S.p.A.  -  fusione per incorporazione -  atto di  indirizzo”.  In particolare la 
documentazione già trasmessa ai Sigg.ri Componenti della Giunta contiene i seguenti atti:

– P.N. 2 – 1 Relazione Ad Di Bennardo al 30.06.2021;
– P.N. 2 – 2 Nota Comune di Comiso;
– P.N. 2 – 3 Bilancio al 30 Settembre – Relazione Cda;
– P.N. 2 – 4 Relazione Collegio Sindacale;
– P.N. 2 – 5 Nota del 17 Novembre, riscontro nota Comune Comiso del 29.10.2021;
– P.N. 2 – 6 Trasmissione diffida Comune di Comiso prot. SOACO n. 1414 del 17.11.2021;
– P.N. 2 – 7 Aggiornamento Budget;
– P.N. 2 – 8 Convocazione Assemblea SOACO;
– P.N. 2 – 9 Verbale Ass. Straordinaria – ultimo punto.

La problematica afferente la documentazione sopra citata trova ampia sintesi nel verbale di 
Assemblea Straordinaria  della SO.A.CO. S.p.A. del 27.11.2021 (n. 15244 Rep. - n. 11639 Rac. 
Redatto  dalla  Dott.ssa  Maristella  Portelli,  Notaio  in  Catania).  Il  verbale  di  Assemblea 
Straordinaria citato riporta la deliberazione approvata all'unanimità dall'Assemblea dei Soci  
con la quale è stata approvata:

– preliminarmente  la  situazione  patrimoniale  aggiornata  rappresentata  dal  bilancio 
intermedio del 30.09.2021;

ed inoltre
– la copertura della residua quota di perdita dell'esercizio in corso, mediante riduzione 

del capitale sociale da € 7.301.084,00 a € 5.456.250,00 mediante l'annullamento del 
corrispondente  numero  di  1.844.834  azioni  da  euro  1  ciascuna,  fermo  restando 
l'obbligo di versare integralmente l'aumento sottoscritto dal socio Comune di Comiso 
con nota  del  29.10.2021 protocollo  1315 e  pertanto  di  versare  la  somma di  euro 
duemilionisettecentosessantacinquemila  (euro 2.765.000,00);  di  tale  versamento la 
parte  corrispondente  proporzionalmente  alla  riduzione  del  capitale  sociale  oggi 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



deliberata verrà destinata  a riserva dandosi  atto che tale  modalità  è  necessaria  a 
mantenere l'originaria proporzione fra le due partecipazioni al capitale sociale.

– La  conseguente  modifica  dell'art.  5  del  vigente  statuto  con  l'indicazione 
dell'ammontare  del  capitale  sociale  pari  a  €  5.456.250,00  suddiviso  in  numero 
5.456.250 azioni  ordinarie ciascuna del  valore nominale di  €  1,00,  divise fra i  soci  
come segue:

• Comune di  Comiso  per  il  numero di  1.909.687  azioni,  del  valore  nominale 
complessivo di euro 1.909.687,00 di cui versato euro 209.889,00;

• “S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A.” per il numero di 3.546.563 azioni, dal  
valore nominale complessivo di euro 3.546.563,00 interamente versato.  

– Infine  l'Assemblea  Straordinaria  delibera  di  aderire  ad  una  eventuale  proposta  di 
fusione per incorporazione con la S.A.C..

– Naturalmente  permane  l'impossibilità  per  il  Comune  di  Comiso  di  procedere  al 
versamento  dovuto  per  la  ricapitalizzazione  nonché  la  difficoltà  da  parte 
dell'Amministrazione Regionale di procedere all'erogazione di contributi straordinari 
pari a € 2.775.000,00 (previsti dall'art. 25, comma 2 della L. R.  n. 9/2021) a favore del  
Comune di Comiso in quanto configurabili nella categoria degli “aiuti di stato”.

Tutto ciò premesso dovendo il sottoscritto rappresentare la Camera di Commercio del Sud Est 
Sicilia  nella  qualità  di  socio  di  maggioranza  nella  prossima  Assemblea  dei  Soci  S.A.C.  
sottopone a codesta Giunta la necessità di formalizzare apposito mandato. 

LA GIUNTA CAMERALE

UDITA la superiore relazione;

RITENUTO di dare mandato al Presidente di esprimersi a favore dell’avvio delle procedure di 
fusione per incorporazione della SO.A.CO. S.p.A. nella S.A.C. S.p.A. nei modi di legge;

All'unanimità,

D E L I B E R A
• di  conferire  con  il  presente  atto  pieno  mandato  al  Presidente  della  Camera  di 

Commercio del Sud Est Sicilia per esprimere in seno all’Assemblea Ordinaria dei Soci  
della  S.A.C.  S.p.A.  l’orientamento  all’avvio  delle  procedure  di  fusione  per 
incorporazione della SO.A.CO. S.p.A. nella S.A.C. S.p.A. nei modi di legge;

• di pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente 
del  sito web camerale, sotto sezione 1 “Provvedimenti organi di  indirizzo politico”, 
sotto sezione 2 “Provvedimenti della Giunta Camerale”.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Rosario Condorelli

IL PRESIDENTE
pietro agen

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


